



MUNICIPIO DE RIO BRANCO DO SUL

Pág 1 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - COM PARECER

Código Cliente - Requisição ao Compras: 3084 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -

Requisição ao Compras: 535 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 535/2025

Processo Digital: 16379/2025

Fornecedor: Não Informado	Centro de Custo: 07.001.031 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - DEAM
Telefone:	Responsável: 7035 - LIGIA MARIA COSTA
Fax:	

Parecer dos Recursos Utilizados

Informamos que a referida despesa correrá à seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(as):

Código Reduzido:	47
Órgão:	8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:	2 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR
Ação:	2031 - REFORMAS E MELHORIAS NAS ESTRUTURAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Vínculo:	102 - Fundeb 40%
Subelemento:	3339039999900000000 - Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica
Saldo dotação:	R\$ 188.779,44
Código Reduzido:	51
Órgão:	8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:	2 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR
Ação:	2031 - REFORMAS E MELHORIAS NAS ESTRUTURAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Vínculo:	103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Subelemento:	3339039999900000000 - Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica
Saldo dotação:	R\$ 1.585,57
Código Reduzido:	56
Órgão:	8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:	2 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR
Ação:	2031 - REFORMAS E MELHORIAS NAS ESTRUTURAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Vínculo:	104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Subelemento:	3339039999900000000 - Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica
Saldo dotação:	R\$ 15.036,05
Código Reduzido:	214
Órgão:	7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade:	3 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Ação:	2004 - PREFEITURA DIGITAL
Vínculo:	0 - Recursos Ordinários (Livres)
Subelemento:	3339040990100000000 - Outros serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa jurídica
Saldo dotação:	R\$ 96.211,14
Código Reduzido:	292
Órgão:	9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade:	1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ação:	48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
Vínculo:	303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Subelemento:	3339039999900000000 - Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica
Saldo dotação:	R\$ 52.039,94

Informamos que haverá saldo orçamentário na (as) dotação (ões) indica (as) para suprir a presente despesa.

Rio Branco do Sul - PR, 18/11/2025

MAIARA PAULA DA ROSA
Contadora CRC PR-073962/O-0





MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO SUL

Pág 2 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - COM PARECER

Código Cliente - Requisição ao Compras: 3084 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -

Requisição ao Compras: 535 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

1 - LOTE ÚNICO						
Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	26469	17360	MLI		R\$13,90	R\$241.304,00
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO DE REDE CATEGORIA 6						
2	26470	849	MLI		R\$39,29	R\$33.357,21
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO DE REDE EXTERNO CATEGORIA 6						
3	26471	22	UN		R\$750,00	R\$16.500,00
Produto: INSTALAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR PARA CONECTORES CATEGORIA 6						
4	26472	496	UN		R\$85,00	R\$42.160,00
Produto: INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ-45 CONECTORIZAÇÃO DE CABOS UTP CATEGORIA 6 EM PATCH PANEL						
5	26473	496	UN		R\$80,00	R\$39.680,00
Produto: INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ-45 CONECTORIZAÇÃO DE CABOS UTP CATEGORIA 6 EM TOMADA ÁREA DE TRABALHO						
6	26474	496	UN		R\$122,60	R\$60.809,60
Produto: IDENTIFICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE LINK EM CABO UTP CATEGORIA 5E, 6						
7	26475	363	UN		R\$106,22	R\$38.557,86
Produto: INSTALAÇÃO DE PATCH CORD 1,5M CAT 6						
8	26476	300	UN		R\$128,89	R\$38.667,00
Produto: INSTALAÇÃO DE PATCH CORD 2,5M CAT 6						
9	26477	24	UN		R\$247,33	R\$5.935,92
Produto: INSTALAÇÃO DE PATCH CORD 5M CAT 6						
10	26478	4	UN		R\$1.895,58	R\$7.582,32
Produto: INSTALAÇÃO DE BRACKET 12U X 570MM						
11	26479	4	UN		R\$5.142,39	R\$20.569,56
Produto: INSTALAÇÃO DE RACK 24U X 1000MM						
12	26480	1	UN		R\$8.017,50	R\$8.017,50
Produto: INSTALAÇÃO DE RACK 44U X 1000MM						
13	26481	1	UN		R\$10.568,69	R\$10.568,69
Produto: INSTALAÇÃO DE RACK COLUNA 44U X 1000MM						
14	26482	25	UN		R\$81,67	R\$2.041,75
Produto: INSTALAÇÃO DE ORGANIZADOR HORIZONTAL						
15	26483	50	UN		R\$52,50	R\$2.625,00
Produto: INSTALAÇÃO DE TAMPA CEGA						
16	26484	10	UN		R\$305,64	R\$3.056,40
Produto: INSTALAÇÃO DE BANDEJA FIXA						
17	26485	14	UN		R\$240,00	R\$3.360,00
Produto: INSTALAÇÃO DE CALHA DE TOMADAS						
18	26486	62	UN		R\$150,00	R\$9.300,00
Produto: INSTALAÇÃO DE FILTRO DE LINHA						
19	26487	53	UN		R\$261,75	R\$13.872,75
Produto: INSTALAÇÃO DE CALHA DE TOMADAS EM ÁREA DE TRABALHO						
20	26488	95	UN		R\$249,23	R\$23.676,85
Produto: MANUTENÇÃO DE PONTO DE REDE LÓGICA CATEGORIA 5E, 6 E PONTO ELÉTRICO						
21	26489	95	UN		R\$204,15	R\$19.394,25
Produto: ATIVAÇÃO DE PONTO DE REDE CATEGORIA 5E						
22	26490	515	UN		R\$110,65	R\$56.984,75
Produto: ATIVAÇÃO DE PONTO DE REDE CATEGORIA 6						
23	26491	18	UN		R\$740,77	R\$13.333,86
Produto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ARMÁRIOS CONCENTRADORES DE CABOS						
24	26492	121	MLI		R\$59,03	R\$7.142,63
Produto: INSTALAÇÃO DE CANALETA DE PVC						
25	26493	290	UN		R\$15,54	R\$4.506,60
Produto: INSTALAÇÃO DE CAIXA DE SOBREPOR						

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 16:56 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p25d847b283926>





MUNICIPIO DE RIO BRANCO DO SUL

Pág 3 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - COM PARECER

Código Cliente - Requisição ao Compras: 3084 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 535 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

1 - LOTE ÚNICO						
Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
26	26494	119	UN		R\$13,29	R\$1.581,51
Produto: INSTALAÇÃO DE PLACA (ESPELHO) 4X2"						
27	26495	119	UN		R\$20,84	R\$2.479,96
Produto: INSTALAÇÃO DE PLACA (ESPELHO) 4X4"						
28	26496	496	UN		R\$11,51	R\$5.708,96
Produto: INSTALAÇÃO DE MÓDULO CEGO OU MÓDULO RJ-45						
29	26497	285	MLI		R\$642,53	R\$183.121,05
Produto: INSTALAÇÃO DE CANALETA DE ALUMÍNIO 73X25MM.						
30	26498	79	MLI		R\$895,21	R\$70.721,59
Produto: INSTALAÇÃO DE CANALETA DE ALUMÍNIO 73X45MM						
31	26499	151	MLI		R\$120,64	R\$18.216,64
Produto: INSTALAÇÃO DE CAIXA PARA TOMADAS RJ-45 OU TOMADAS 2P+T						
32	26500	96	MLI		R\$95,19	R\$9.138,24
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA 100 X 50MM						
33	26501	40	MLI		R\$167,75	R\$6.710,00
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA 200 X 50MM						
34	26502	118	MLI		R\$53,83	R\$6.351,94
Produto: INSTALAÇÃO DE PERFILADO						
35	26503	103	UN		R\$40,31	R\$4.151,93
Produto: INSTALAÇÃO DE CONDULETE MULTIPLO TIPO X DE 3/4" ATÉ 1"						
36	26504	20	UN		R\$139,44	R\$2.788,80
Produto: INSTALAÇÃO DE CONDULETE MULTIPLO TIPO X DE 1.1/4" ATÉ 2"						
37	26505	446	MLI		R\$63,82	R\$28.463,72
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO A FOGO 3/4 ATÉ 1						
38	26506	62	MLI		R\$423,42	R\$26.252,04
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO A FOGO 1.1/4" ATÉ 2"						
39	26507	2501	MLI		R\$13,72	R\$34.313,72
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO CORRUGADO 3/4 ATÉ 1"						
40	26508	239	MLI		R\$20,23	R\$4.834,97
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO CORRUGADO 1.1/4" ATÉ 2"						
41	26509	138	MLI		R\$60,53	R\$8.353,14
Produto: INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO FLEXÍVEL SEALTUBE 3/4 ATÉ 1"						
42	26510	9	CJ		R\$3.694,50	R\$33.250,50
Produto: INSTALAÇÃO DE CIRCUITO DE ATERRAMENTO						
43	26511	12	UN		R\$1.482,34	R\$17.788,08
Produto: INSTALAÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ESTABILIZADA (QDEE) PARA ATÉ 12 DISJUNTORES						
44	26512	7	UN		R\$1.934,96	R\$13.544,72
Produto: INSTALAÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ESTABILIZADA (QDEE) PARA ATÉ 24 DISJUNTORES						
45	26513	140	UN		R\$41,53	R\$5.814,20
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 20A						
46	26514	100	UN		R\$46,21	R\$4.621,00
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 32A						
47	26515	80	UN		R\$114,53	R\$9.162,40
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR BIFÁSICO DE 20A						
48	26516	70	UN		R\$120,27	R\$8.418,90
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR BIFÁSICO DE 32A						
49	26517	35	UN		R\$112,10	R\$3.923,50
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR BIFÁSICO DE 50A						
50	26518	35	UN		R\$109,08	R\$3.817,80
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 32A						





MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO SUL

Pág 4 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - COM PARECER

Código Cliente - Requisição ao Compras: 3084 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 535 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

1 - LOTE ÚNICO						
Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
51	26519	17	UN		R\$116,36	R\$1.978,12
Produto: INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 50A						
52	26520	645	UN		R\$37,30	R\$24.058,50
Produto: INSTALAÇÃO DE TOMADA 2P+T 20A 250V~						
53	26521	7130	MLI		R\$5,50	R\$39.215,00
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO ELÉTRICO 2,5 MM²						
54	26522	239	MLI		R\$11,45	R\$2.736,55
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO ELÉTRICO 4 MM²						
55	26523	239	MLI		R\$17,67	R\$4.223,13
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO ELÉTRICO 6 MM²						
56	26524	1178	MLI		R\$25,27	R\$29.768,06
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO ELÉTRICO 10 MM²						
57	26525	143	MLI		R\$41,30	R\$5.905,90
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO ELÉTRICO 16 MM²						
58	26526	459	MLI		R\$26,08	R\$11.970,72
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO ELÉTRICO PP 3X2,5 MM²						
59	26527	9	UN		R\$819,62	R\$7.376,58
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO HDMI						
60	26528	12	UN		R\$470,62	R\$5.647,44
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO VGA						
61	26529	6	UN		R\$403,02	R\$2.418,12
Produto: INSTALAÇÃO DE CABO RCA						
62	26530	36	UN		R\$163,87	R\$5.899,32
Produto: FIXAÇÃO DE ATIVOS EM ÁREAS INTERNAS						
63	26531	12	UN		R\$424,50	R\$5.094,00
Produto: FIXAÇÃO DE ATIVOS EM ÁREAS EXTERNAS						
64	26532	10	UN		R\$16.069,24	R\$160.692,40
Produto: SUBSTITUIÇÃO DE BATERIA DE NOBREAK						
65	26533	4	UN		R\$916,93	R\$3.667,72
Produto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA TRIMESTRAL DE GERADOR A DIESEL						
66	26534	4	UN		R\$1.480,84	R\$5.923,36
Produto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA SEMESTRAL DE GERADOR A DIESEL						
67	26535	30	UN		R\$3.027,84	R\$90.835,20
Produto: DIAGNÓSTICO E LAUDO TÉCNICO DE BALANCEAMENTO DE CARGA ELÉTRICA						
68	26536	35	UN		R\$1.623,89	R\$56.836,15
Produto: INSTALAÇÃO DE BRACKET 8U X 570MM						
					Valor Total:	R\$1.700.780,08

Justificativa de uso:
Prestação de Serviços de Infraestrutura de TI para a Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul

Justificativa de Saldo:
Para a contratação foram relacionadas dotações do ano de 2026 as quais dividirão os custos desta contratação, porem não foi possível inseri-las nesta requisição

Recebido em: 18/11/2025

